
 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

  

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 14, DE 06 DE MARÇO DE 2023 

Aprova o remanejamento dos procedimentos 

ambulatoriais e hospitalares do município de 

Triunfo/PB.  

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a 

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para 

dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 

assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, à 

proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da 

Saúde; 

A Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas das 

ações e os serviços de saúde do SUS; 

A decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária, no dia 06 de março de 2023, 

realizada no auditório da Hospital Regional de Emergência e Trauma Dom Luiz Gonzaga 

Fernandes do município de Campina Grande/PB. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o remanejamento dos procedimentos da assistência ambulatorial e hospitalar 

do município de Triunfo, anteriormente referenciados para Cajazeiras/PB, São João do Rio do 

Peixe/PB, Sousa/PB e Uiraúna/PB, passando a ser executado pelo próprio município de 

Triunfo/PB, totalizando R$ 79.088,24 (setenta e nove mil, oitenta e oito reais e vinte e quatro 

centavos)/ano de remanejamentos (ambulatoriais e hospitalares), conforme detalhamento em 

Anexo e fluxo estabelecido pela Resolução CIB-PB nº 25/2020. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA        SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

              Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

ANEXO DA RESOLUÇÂO CIB Nº 14 DE 06 DE MARÇO DE 2023 

 

Município 
Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Agregado 

Município 

Executor 

Físico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

 NOVO 

Executor 

Físico 

Novo 

Executor 

Financeiro 

Novo 

Executor 

TRIUNFO MAC 

0205020151 - ULTRA-

SONOGRAFIA OBSTETRICA C/ 

DOPPLER COLORIDO E PULSADO CAJAZEIRAS 5 39,600000 198,00 Triunfo 5 198,00 

TRIUNFO MAC 

020502XXXX - Ultra-sonografia da 

mulher CAJAZEIRAS 350 24,200000 8.470,00 Triunfo 350 8.470,00 

TRIUNFO MAC 

020502XXXX - Ultra-sonografia do 

homem CAJAZEIRAS 35 24,200000 847,00 Triunfo 35 847,00 

TRIUNFO MAC 

020502XXXX - Ultra-sonografia dos 

demais sistemas CAJAZEIRAS 100 32,873979 3.287,40 Triunfo 100 3.287,40 

TRIUNFO MAC 
021401XXXX - Teste rápido para HIV 
MAC CAJAZEIRAS 14 1,000000 14,00 Triunfo 14 14,00 

TRIUNFO MAC 

0301010048 - CONSULTA DE 

PROFISSIONAIS DE NIVEL 
SUPERIOR NA ATENCAO 

ESPECIALIZADA (EXCETO 

MÉDICO) CAJAZEIRAS 1.080 6,300000 6.804,00 Triunfo 1000 6.300,00 

TRIUNFO MAC 

0301010072 - CONSULTA MEDICA 

EM ATENCAO ESPECIALIZADA - 

223115 - Médico clínico CAJAZEIRAS 17 10,000000 170,00 Triunfo 17 170,00 

TRIUNFO MAC 

0301010072 - CONSULTA MEDICA 

EM ATENCAO ESPECIALIZADA - 

223146 - Médico ortopedista e 
traumatologista CAJAZEIRAS 309 10,000000 3.090,00 Triunfo 260 2.600,00 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

TRIUNFO MAC 

0301010072 - CONSULTA MEDICA 

EM ATENCAO ESPECIALIZADA - 
223157 - Médico urologista CAJAZEIRAS 78 10,000000 780,00 Triunfo 78 780,00 

TRIUNFO MAC 

0301060029 - ATENDIMENTO DE 

URGENCIA C/ OBSERVACAO ATE 

24 HORAS EM ATENCAO 
ESPECIALIZADA - 2231 - MÉDICO CAJAZEIRAS 850 12,470000 10.599,50 Triunfo 600 7.482,00 

TRIUNFO MAC 

0301060061 - ATENDIMENTO DE 
URGENCIA EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 2231 - MÉDICO CAJAZEIRAS 1.520 11,000000 16.720,00 Triunfo 1000 11.000,00 

TRIUNFO MAC 

0301100012 - ADMINISTRACAO 

DE MEDICAMENTOS  NA 
ATENCAO ESPECIALIZADA POR 

(PACIENTE) CAJAZEIRAS 948 0,630000 597,24 Triunfo 948 597,24 

TRIUNFO MAC 0414020000 - Cirurgia oral CAJAZEIRAS 117 13,939070 1.630,87 Triunfo 117 1.630,87 

Total Cajazeiras 5.423   53.208,01   4.524 43.376,51 

 

 

Município 
Encaminhador 

Forma 
Financiamento 

Agregado 
Município 
Executor 

Físico 
Executor 

VM 
Executor 

Financeiro 
Executor 

 NOVO 
Executor 

Físico 
Novo 

Executor 

Financeiro 
Novo 

Executor 

TRIUNFO MAC 
0204000000 - Diagnóstico por 
radiologia CAMPINA GRANDE 30 7,973376 239,20 Triunfo 30 239,20128 

Total Campina Grande 30   239,20   30 239,20 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

Município 
Encaminhador 

Forma 
Financiamento 

Agregado 
Município 
Executor 

Físico 
Executor 

VM 
Executor 

Financeiro 
Executor 

 NOVO 
Executor 

Físico 
Novo 

Executor 

Financeiro 
Novo 

Executor 

TRIUNFO MAC 

0205020151 - ULTRA-
SONOGRAFIA OBSTETRICA C/ 
DOPPLER COLORIDO E PULSADO 

SAO JOAO 
DO RIO DO P 5 39,600000 198,00 Triunfo 5 198,00 

TRIUNFO MAC 
020502XXXX - Ultra-sonografia 
da mulher 

SAO JOAO 
DO RIO DO P 55 24,200000 1.331,00 Triunfo 55 1.331,00 

TRIUNFO MAC 
020502XXXX - Ultra-sonografia 
dos demais sistemas 

SAO JOAO 
DO RIO DO P 25 32,873979 821,85 Triunfo 25 821,85 

Total Campina 85   2.350,85   85 2.350,85 

 

Município 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Agregado 

Município 

Executor 

Físico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

 NOVO 

Executor 

Físico 

Novo 

Executor 

Financeiro 

Novo 

Executor 

TRIUNFO MAC 

020502XXXX - Ultra-sonografia do 

homem SOUSA 5 24,200000 121,00 Triunfo 5 121,00 

TRIUNFO MAC 

020502XXXX - Ultra-sonografia dos 

demais sistemas SOUSA 20 32,873979 657,48 Triunfo 20 657,48 

TRIUNFO MAC 

0301060029 - ATENDIMENTO DE 

URGENCIA C/ OBSERVACAO ATE 

24 HORAS EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 2231 - MÉDICO SOUSA 50 12,470000 623,50 Triunfo 50 623,50 

TRIUNFO MAC 

0301060061 - ATENDIMENTO DE 

URGENCIA EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA SOUSA 6 11,000000 66,00 Triunfo 6 66,00 

TRIUNFO MAC 

0301060061 - ATENDIMENTO DE 

URGENCIA EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 2231 - MÉDICO SOUSA 290 11,000000 3.190,00 Triunfo 290 3.190,00 

TRIUNFO MAC 0414020000 - Cirurgia oral SOUSA 25 13,939070 348,48 Triunfo 25 348,48 

Total Sousa 396   5.006,46   396 5.006,46 

 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

 

Remanejamento Ambulatorial - Triunfo 

Municipio 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Agregado 

Município 

Executor 

Fisico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

 NOVO 

Executor 

Físico 

Novo 

Executor 

Financeiro 

Novo 

Executor 

TRIUNFO MAC 

020502XXXX - Ultra-sonografia da 

mulher UIRAUNA 68 24,200000 1.645,60 Triunfo 68 1.645,60 

TRIUNFO MAC 

020502XXXX - Ultra-sonografia do 

homem UIRAUNA 10 24,200000 242,00 Triunfo 10 242,00 

TRIUNFO MAC 

020502XXXX - Ultra-sonografia dos 

demais sistemas UIRAUNA 56 32,873979 1.840,94 Triunfo 56 1.840,94 

TRIUNFO MAC 

0301060029 - ATENDIMENTO DE 

URGENCIA C/ OBSERVACAO ATE 

24 HORAS EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 2231 - MÉDICO UIRAUNA 112 12,470000 1.396,64 Triunfo 112 1.396,64 

TRIUNFO MAC 

0301100012 - ADMINISTRACAO DE 

MEDICAMENTOS  NA ATENCAO 

ESPECIALIZADA POR (PACIENTE) UIRAUNA 50 0,630000 31,50 Triunfo 50 31,50 

Total Uiraúna 296   5.156,68   296 5.156,68 

 

                        Impacto Financeiro Ambulatorial 

 
 

 

Município Retirado PPI 

Ambulatorial 
Físico Financeiro 

A menos para Cajazeiras 4.524 43.376,51 

A menos para  Campina Grande 30 239,20 

A menos para  São João do Rio do 

Peixe 85 2.350,85 

A menos para  Sousa 396 5.006,46 

A menos para  Uiraúna 296 5.156,68 

Total 5.331 56.129,70 

Município Remanejado Ambulatorial Físico Financeiro 

A mais para Triunfo 5.331 56.129,70 

Total 5.331 56.129,70 

 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

Remanejamento Hospitalar - Triunfo 

Município 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Leito Especialidade 

Município 

Executor 

Físico do 

Executor 

VM do 

Executor 

Financeiro 

do 

Executor 

NOVO 

EXCUTOR 

VM 

NOVO 

Executor 

Físico 

Novo 

Executor 

Financeiro 

Novo 

Executor 

TRIUNFO MAC PEDIATRIA CLINICA CLINICA GERAL UIRAUNA 20 493,468435 9.869,37 

São João do 

Rio do 

Peixe 436,74 20 8.734,80 

TRIUNFO MAC CLINICOS CLINICA GERAL UIRAUNA 35 373,976212 13.089,17 

São João do 

Rio do 

Peixe 475,7 30 14.271,00 

TOTAL 55   22.958,54     50 23.005,80 

 

Impacto Financeiro Hospitalar 

Município Retirado PPI (a menos) 

Hospitalar 
Físico Financeiro 

A menos para Uiraúna 55 22.958,54 

A mais para São João do Rio do Peixe 55 22.958,54 

Total 55 22.958,54 

 

                                                                          Físico   Financeiro 

Valor  total (Ambulatorial + Hospitalar) 5.386 79.088,24 

 

 

 

 

                              JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                                            SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                              Presidente da CIB/PB                                                         Presidente do COSEMS/PB 


	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2023-03-13T17:59:36-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-03-13T18:00:18-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-03-13T21:15:36-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-03-13T21:16:16-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325




